Umayyah di Damaskus. Kata Andalusia berasal dari Vandal, yang berarti negeri bangsa

Vandal; karena Semenanjung Iberia pernah dikuasai bangsa Vandal sebelum terusir oleh

bangsa Ghotia Barat (abad ke-5 M). Umat Islam mulai menaklukkan Semenanjung

Iberia pada zaman Khalifah Al-Walid Ibn Abdul Malik (86-96 H/705-715 M) dari

Dinasti Umayyah yang berpusat di Damaskus (Supriyadi, 2008: 113). Kemunculan

dinasti Umayyah di Andalusia secara spesifik dimulai dari lolosnya salah seorang

anggota keturuan Bani Umayyah bernama Abdurrahman dari kepungan pasukan Bani

Abbasiyah yang berhasil melakukan revousi berdarah menumbangkan dan mengakhiri

kekuasaan Dinasti Umayyah di Damaskus yang sudah berkuasa selama 90 tahun.

Abdurrahman berhasil bersembunyi dan berkelana dari satu daerah ke daerah lain

seperti Palestina, Mesir, dan Afrika Utara. Akhirnya setelah 5 tahun berpetualang

sampai di Septah pada tahun 755 M dan kemudian menyebrang ke Andalusia. Di

Andalusia, ia disambut oleh para pendukungnya dan kemudian berhasil menjadi amir

dan penguasa Andalusia. Sejak saat ini, Dinasti Umayyah berdiri di Andalusia, Spanyol

pada tahun 138 H/756 M (Buchori, 2009: 128). Abdurrahman merupakan founding

father sekaligus merupakan peletak dasar kebangkitan ilmu pengetahuan dan

kebudayaan Islam di Eropa.

Dinasti Umayyah di Andalusia yang berkuasa dari 756-1031 M berhasil mencapai

kemajuan dengan banyak menginspirasi peradaban Eropa untuk keluar dari zaman

belakangnya dan mengalir keluar melalui mulutnya.
1
Selain itu, membangun Masjid

Jami Cordova pada tahun 170/786 M dengan dana 80.000 dinar. Khusus untuk menjaga

dari ancaman dan serangan musuh, Abdurrahman I membangun sebuah angkatan

bersenjata yang kuat dan terlati, yang terdiri atas 40.000 prajurit bayaran dari bangsa

Barbar (Buchori, 2009: 129). Berkat kebijakan-kebijakan ini Cordova menjadi salah

Zahra dan Cordova pada musim kemarau airnya tidak bisa diminum karena tercemar.

Al-Nashir membangun saluran air yang menembus gunung sepanjang 80 kilo meter

untuk dialirkan ke pemandian umum, pertanian-pertanian dan pemukiman-pemukian

penduduk dan istana. Penggalian saluran air ini selesai pada tahun 329/940 M. Cordova

penyamakan kulit (Buchori, 2009: 136).

d. Al-Hajib al-Mansur Billa atau Muhammad II

Muhammad bin Abi Amir merupakan pengasuh anak khalifah Abdurrahman III

yang bernama Hasyim II. Menduduki jabatan khalifah setelah berhasil menyingkiran

Hasyim II. Ia memaklum dirinya sebagai al-Malik al-Mansur Billah (366-393 H/976-

1003 M) dan terkenal dalam sejarah dengan sebutan al-Hajib al-Mansur. Kebijakan

penting al-Mansur adalah menyingkirkan pangeran-pangeran Dinasti Umayyah dan

pemuka-pemuka suku yang berpengaruh. Ia membentuk polisi rahasia yang terdiri dari

oraang-orang Barbar dan Nasraani dari Leon, Castilla, dan Navarre, sedangkan tentara